
7. Indstilling om puljeansøgninger på området for børnefamilier med særlige behov
(2008-87785)

Socialforvaltningen ønsker at forelægge forvaltningens plan for puljeansøgninger på området for 
børnefamilier med særlige behov for Socialudvalget.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget godkender Socialforvaltningens plan for puljeansøgninger på 1.
området for børnefamilier med særlige behov i efteråret 2008.

at Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen deltager i et 2.
forskningsprojekt vedrørende effektundersøgelse af udvalgte forebyggende 
foranstaltninger på området for børnefamilier med særlige behov baseret på 
lodtrækning mellem forsøgs- og kontrolgrupper under ledelse af Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd (SFI).

at Socialudvalget tager fælles puljeansøgning fra Børne- og 3.
Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen om Bedre Tværfaglig Indsats til 
efterretning.

Problemstilling
Satspuljepartierne har under programmet Lige muligheder - styrket indsats over for udsatte børn og 
unge afsat 630 mill. kr. i perioden 2008-2011 til en forebyggende og tidlig indsats over for udsatte 
børnefamilier samt initiativer rettet mod at styrke ressourcerne hos udsatte børn og unge. På 
baggrund heraf har Velfærdsministeriet i sommeren 2008 udmeldt en række ansøgningspuljer på 
området for børnefamilier med særlige behov. Socialforvaltningen har i forlængelse heraf udarbejdet 
en plan for udarbejdelsen af puljeansøgninger på området for børnefamilier med særlige behov, som 
forelægges for Socialudvalget.

Løsning
Socialforvaltningen ønsker at udvikle Københavns Kommunes sociale indsats i forhold til udsatte 
børn, unge og familier og har derfor taget initiativ til at udarbejde projektansøgninger til de udmeldte 
puljer. Som forberedelse har forvaltningen indkaldt repræsentanter for socialcentrenes 
børnefamilieteam, institutionerne på området samt andre, relevante interessenter med henblik på 
idéudvikling og kvalificering af projektansøgningerne.  

Socialforvaltningen planlægger centralt at udarbejde følgende projektansøgninger, jf. bilag 1 
(oversigt over puljeansøgninger på området for børnefamilier med særlige behov): 

Pulje til efterværn til anbragte unge: 
Socialforvaltningen ønsker at ansøge om midler til et projekt om udvikling og implementering 
af model for systematisk ”udskrivningsplan” for anbragte unges overgang til voksenlivet. 
Projektet vil have til formål at understøtte en målrettet og monitoreret efterværnsindsats med 



aktivt fokus på overgangen til voksenlivet. Udviklingsarbejdet vil ske i et samarbejde mellem 
centralforvaltningen og ca. to børnefamilieteam. Herudover inddrages døgninstitutioner for 
unge. 

Pulje til netværk og samtalegrupper for sårbare børn og unge:
Socialforvaltningen ønsker at ansøge om midler til udvikling af et koncept for styrkelse af 
netværk omkring børn og unge af psykisk syge forældre. Projektet etableres i samarbejde 
med børnefamilieteamene og rettes for det første mod at styrke børnene og de unges egne 
netværk, eksempelvis i forhold til andre børn og unge, som står i samme situation. For det 
andet rettes projektet mod etablering af handlingsorienterede netværk omkring børnene og de 
unge, herunder understøttelse af sammenhængen mellem de professionelle netværk og barnet 
eller den unges øvrige netværk. 

Pulje til forskning i indsatser efter serviceloven over for udsatte børn og unge
Socialforvaltningen vil samarbejde med Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI) 
omkring et planlagt forskningsprojekt vedrørende effektundersøgelse af udvalgte 
forebyggende foranstaltninger baseret på lodtrækning mellem forsøgs- og kontrolgrupper (se 
bilag 2). 
Herudover har Socialforvaltningen og SFI siden primo 2008 samarbejdet om en fælles, 
uopfordret satspuljeansøgning vedrørende udvikling af et forskningsbaseret og 
anvendelsesorienteret effektmålingskoncept på området for socialt udsatte 10-15 årige børn 
og unge. Dette projekt designes som et naturligt eksperiment og vil ikke påvirke 
foranstaltningspraksis. 

Socialforvaltningen har desuden i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen den 15. august 
2008 i fællesskab søgt 2.068.800 kr. i puljen Bedre Tværfaglig Indsats – for børn af misbrugere og 
sindslidende til et projekt. Midlerne vil blive placeret i Børne- og Ungdomsforvaltningen. Projektet 
har til formål at styrke den tidlige, tværfaglige og tværsektorielle indsats overfor udsatte børn og 
unge, herunder børn og unge af forældre med misbrug og/eller sindslidelse, og skal implementeres i 2 
bydele i 2009. Ansøgningen ”Bedre tværfaglig indsats” er vedlagt som bilag 3. 

Herudover overvejer Socialforvaltningen mulighederne for uopfordret at ansøge Velfærdsministeriet 
om satspuljemidler til udvikling af en mere insisterende tilgang til børn, unge og familier, som er 
vanskelige at engagere i kontakten og samarbejdet med forvaltningen. Ligeledes vil 
Socialforvaltningen til orientering for Socialudvalget tilføje, at forvaltningen i øjeblikket arbejder med 
en videreførelse af KIA-projektet (Kvalitet I Anbringelsen) i samarbejde med de faglige 
organisationer. 

Flere projektansøgninger udarbejdes endeligt lokalt. Bl.a. har Den Sociale Døgnvagt og 
Døgnkontakten udarbejdet og indsendt en fælles, indledende projektbeskrivelse under 
Servicestyrelsens forsøg med 24 timers kontaktgaranti til unge. Projektet har til formål dels at 
udvikle mulighederne for at unge med sociale problemer, eller som udsættes for pludselige sociale 
begivenheder, døgnet rundt kan komme i kontakt med myndighederne. Dels at etablere et 
tværkommunalt netværk, som hurtigt kan guide de unge i forhold til den rette støtte og hjælp kan 
findes. 



Økonomi

Såfremt en eller flere projektansøgninger imødekommes i Velfærdsministeriet, vil sagen medføre en 
tilførsel af midler til området for børnefamilier med særlige behov. 

Socialforvaltningen vil i projektansøgningerne søge om fuld finansiering. Projekterne vil målrette og 
metodeudvikle allerede eksisterende indsatser, hvorfor de ikke forventes at påføre forvaltningen 
medudgifter i projektforløbene eller efter projekternes ophør.

Videre proces

Såfremt Socialudvalget godkender indstillingens pkt. 1, vil Socialforvaltningen i september 2008 
konkretisere og videreudvikle projektansøgningerne med henblik på fremsendelse til 
Velfærdsministeriet d. 30. september 2008, med forbehold for Socialudvalgets godkendelse. 
Socialforvaltningen vil herefter orientere Socialudvalget om projektansøgningerne. 

Såfremt Socialudvalget godkender indstillingens pkt. 2, vil Socialforvaltningen overfor SFI 
tilkendegive, at Københavns Kommune gerne vil deltage i den planlagte effektundersøgelse ved 
lodtrækning mellem forsøgs- og kontrolgrupper.

Hvis Socialudvalget tager indstillingens pkt. 3 til efterretning, vil Socialforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen – hvis projektet Bedre Tværfaglig Indsats tildeles satspuljemidler – gå videre 
som planlagt. Der vil blive givet endeligt svar på puljeansøgningen ultimo november 2008. 

Bilag

Bilag 1: Oversigt over puljeansøgninger på området for børnefamilier med særlige behov
Bilag 2: Notat fra SFI om effektundersøgelser ved lodtrækning mellem forsøgs- og kontrolgrupper 
(Fortroligt). 
Bilag 3: Ansøgning - Bedre tværfaglig indsats
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